
 
 

 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1  c.p. 118 -  07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 

 
 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO E CONTABILE 

 
N° 12  Del 15-01-2025 
 
 

Oggetto: PERSONALE DIPENDENTE UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA  
PRESA D'ATTO DIMISSIONI VOLONTARIE DIPENDENTE RAG. ANNA 
PISCHEDDA PER COLLOCAMENTO IN PENSIONE ANTICIPATA CON 
DECORRENZA 01/02/2025. 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 

 l'art. 15, comma 1, del Decreto-legge 28.1.2019, n. 4 convertito dalla Legge 28.3.2019, n. 26 
prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2019, l'accesso alla pensione anticipata è consentito se 
risulta maturata un'anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 
mesi per le donne. Il trattamento pensionistico decorre trascorsi tre mesi dalla data di 
maturazione dei predetti requisiti; 

 l'art. 15, comma 2, del Decreto-legge 28.1.2019, n. 4 convertito dalla Legge 28.3.2019, n. 26 
prevede che, al requisito contributivo di cui all'art. 24, comma 10, del Decreto-legge 
6.12.2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22.12.2011, n. 214, non trovano 
applicazione, dal 1° gennaio 2019 e fino al 31 dicembre 2026, gli adeguamenti alla speranza 
di vita di cui all'art. 12 del Decreto-legge 31.5.2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 30.7.2010, n. 122; 

 i dipendenti pubblici che hanno maturato tali requisiti possono presentare domanda di 
collocamento a riposo per dimissioni volontarie all'Amministrazione di appartenenza con un 
preavviso di mesi sei; 

 
ACCERTATO che: 

  la Rag. Anna Pischedda – Area degli Operatori esperti – già Categoria B – Posizione 
Economica B.3, allo stato inquadrata nell’Area degli Operatori Esperti, allo stato inquadrata 
nell’Area degli Operatori Esperti del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali, già 
dipendente di ruolo della soppressa Comunità Montana n. 3 Gallura, ora Unione dei Comuni 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


AMMINISTRATIVO E CONTABILE n.2 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

Alta Gallura, a far data dal 06/10/1999, ha comunicato le proprie dimissioni dal servizio, ai 
fini del collocamento in pensione anticipata con decorrenza 01/02/2025, giusta nota del 
26/07/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 10151/2024, in pari data e le 
dimissioni volontarie fanno seguito alla domanda di pensionamento n. prot. Inps 
7300.06/11/2024.0356408, presentata dall’interessata in data 06/11/2024, alla sede 
dell’I.N.P.S. competente di Sassari tramite patronato INCA; 

 
VISTI gli atti d’ufficio e del personale e, nello specifico, il fascicolo della dipendente Rag. Anna 
Pischedda; 
 
VERIFICATO che, sulla base della documentazione agli atti di questo Ente, la Sig.ra Anna 
Pischedda può avvalersi delle norme stabilite dall'art. 15 di cui al comma 1 del Decreto-legge N. 
4/2019, in quanto alla data del 31/10/2024, ha raggiunto un’anzianità contributiva pari a 41 anni, 10 
mesi; 
 
RITENUTO, a seguito di quanto sopra esposto, di poter prendere atto ed accogliere la domanda della 
Sig.ra Anna Pischedda, collocandola in pensione anticipata, in conformità a quanto stabilito dalla 
normativa di legge vigente, a far data dal 01/02/2025;  
 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata; 
 
VISTI:  

- il D. Lgs n. 165/2001;  

- il D. Lgs n. 267/2000;  

- il vigente statuto dell’Unione;  

- il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro – Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in 
data 16/11/2022 per il triennio 2019/2021;  

- il D.L. n. 4/2019 convertito in legge n. 26/2019; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, l’art. 4 comma 2), e l’art. 17 del D. Lgs. 165/2001 in 
merito alle competenze dei dirigenti; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, 
 

1. Di prendere atto delle dimissioni volontarie, presentate in data 26.07.2024, giusta nota prot. 
UCAG n. 10151 in pari data, dalla Rag. Anna Pischedda – Area degli Operatori esperti – già 
Categoria B – Posizione Economica B.3, allo stato inquadrata nell’Area degli Operatori 
Esperti del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali, dipendente di ruolo della soppressa 
Comunità Montana n. 3 Gallura, ora Unione dei Comuni Alta Gallura, a far data dal 
06.10.1999, ai fini del collocamento in pensione anticipata con decorrenza 01.02.2025, a 



AMMINISTRATIVO E CONTABILE n.2 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

seguito della presentazione, della domanda di pensionamento n. prot. Inps 
7300.06/11/2024.0356408 in data 06.11.2024, presentata dall’interessata in data 06.11.2024, 
alla sede dell’I.N.P.S. competente di Sassari tramite patronato INCA. 

 
2. Di disporre il pensionamento anticipato di anzianità, "pensione anticipata" della dipendente, 

Rag. Anna Pischedda - Area degli Operatori esperti, già Categoria B – Posizione Economica 
B.3 - a tempo indeterminato, in conformità a quanto stabilito dall'art. 15, comma 1, del 
Decreto Legge 28.1.2019, n. 4 convertito dalla Legge 28/03/2019, n. 26, che prevede che a 
decorrere dal 1° gennaio 2019, l'accesso alla pensione anticipata è consentito se risulta 
maturata un'anzianità contributiva 41 anni e 10 mesi; 

3. Di dare atto che il rapporto di lavoro tra la dipendente Rag. Anna Pischedda e questo Ente si 
intenderà cessato a tutti gli effetti di legge il 31/01/2025. 

4. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, del testo unico approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Sig.ra Rag. Anna Pischedda, per quanto 
di competenza. 

6. Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Settore Finanziario – Contabile 
dell’Ente, al quale competono gli adempimenti successivi e conseguenti al presente 
provvedimento, compresa la trasmissione della documentazione relativa al trattamento di 
quiescenza e l’indennità premio di fine servizio all’I.N.P.S. gestione ex I.N.P.D.A.P. 

 
 
 

 Il SEGRETARIO DIRETTORE 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

  



AMMINISTRATIVO E CONTABILE n.2 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

 
 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal                       al            
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
Tempio Pausania lì,  
 
 
 
  
 

  IL  SEGRETARIO 


